

BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 01/2021

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác văn bản và tư vấn pháp luật

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, xã và thành lập Thành phố Thủ Đức thuộc TP.HCM theo Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 và việc sắp xếp một số đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn TP. HCM và Nghị quyết 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc Hội về tổ chức Chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Góp ý, thẩm định **36** dự thảo¹ văn bản các loại (giảm 02 dự thảo so với cùng kỳ năm 2020) như: góp ý Dự thảo Kế hoạch phát triển nhà ở thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 và hàng năm, Nghị định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định 101/2015/NĐ-CP của Chính phủ, thẩm định dự thảo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 57/2015/QĐ-UBND ngày 10/12/2015 về ban hành Quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh....

- Tư vấn **87** vụ việc (tăng 48 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020) theo yêu cầu của UBNDTP, sở, ngành liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự **26** cuộc họp (giảm 14 cuộc so với cùng kỳ năm 2020) để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Ban hành Kế hoạch số 14/KH-STP-VB ngày 04/01/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục thực hiện rà soát các Hợp đồng BT đã ký kết theo chỉ đạo của UBNDTP; tiếp tục tham mưu UBNDTP về vụ kiện của ông Shin Dong Baig.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

Sở Tư pháp trình UBNDTP ban hành Kế hoạch số 4963/KH-UBND ngày 22/12/2020 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2021; báo cáo số 5894/BC-STP-KTrVB ngày 21/12/2020 về tình hình thực hiện Luật Tiếp cận thông tin và văn bản hướng dẫn thi hành.

a. Về kiểm tra văn bản: đã tự kiểm tra 06 văn bản do UBNDTP ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền 05 văn bản QPPL do UBND quận-huyện gửi. Qua bước đầu kiểm tra, hầu hết các văn bản phù hợp quy định pháp luật, tuy nhiên vẫn còn sai sót trong kỹ thuật trình bày văn bản, Sở Tư pháp đã chủ động trao đổi với các đơn vị để rút kinh nghiệm. Đề

¹ Thẩm định 05 dự thảo, góp ý 31 dự thảo

ng nghị UBND Quận 3 thực hiện tự kiểm tra, xử lý Quyết định số 799/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 do ban hành chưa phù hợp với quy định (Công văn số 5893/STP-KTVB ngày 21/12/2020).

- Thực hiện tự kiểm tra và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Quốc phòng, Bộ Ngoại giao.

b. Về rà soát văn bản: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành có quy định liên quan đến nội dung cam kết của Việt Nam tại Hiệp định CPTPP và EVFTA (Báo cáo số 5875/BC-STP-KTVB ngày 18/12/2020).

- Triển khai chuyên đề rà soát văn bản của Thành phố sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 36/2020/QĐ-TTg bãi bỏ văn bản của Thủ tướng.

- Đề nghị Sở, ban, ngành rà soát, cập nhật việc xử lý các văn bản QPPL của Thành phố qua các chuyên đề rà soát văn bản năm 2019 – 2020; báo cáo bổ sung tình hình xử lý 242 văn bản QPPL không còn phù hợp tại kết quả Hệ thống hóa kỳ 2014-2018.

- Cập nhật 06 Quyết định của UBNDTP lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

a. Công tác xử lý vi phạm hành chính: Tham mưu UBNDTP: báo cáo công tác THPL về XLVPHC kỳ báo cáo năm 2020, góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC của Bộ Tư pháp, ban hành Kế hoạch quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021, ủy quyền phê duyệt phương án tháo dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ².

- Có ý kiến gửi Sở-ngành, quận-huyện về xử lý các vụ việc VPHC³.

b. Công tác bồi thường nhà nước: góp ý đối với việc đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước; có ý kiến về thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước⁴.

c. Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Tham mưu UBNDTP Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn TP. HCM; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022.

c. Công tác tham mưu về thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật:

- Tham mưu UBNDTP về đơn đốc, thi hành án hành chính⁵; có ý kiến, góp ý các dự thảo liên quan đến công tác tham mưu về thi hành án hành chính, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật⁶.

² Công văn số: 5813/STP-THPL ngày 15/12/2020, 6072/STP-THPL ngày 30/12/2020.

³ 02 công văn: Công văn số 6081/STP-THPL ngày 31/12/2020 về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động kinh doanh có điều kiện; Công văn số 91/STP-THPL ngày 08/01/2021 về việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng đối với ông Lê Thanh Sang.

⁴ Công văn số 145/STP-THPL ngày 13/01/2021; Công văn số 134/STP-THPL ngày 12/01/2021.

⁵ Công văn số 4942/STP-THPL ngày 22/10/2020; 5058/STP-THPL ngày 28/10/2020

⁶ Công văn số: 90/STP-THPL ngày 08/01/2021 gửi Cục THADS TP thông tin kết quả thi hành Bản án hành chính phúc thẩm số 920/2019/HC-PT ngày 26/12/2019; 5805/STP-THPL ngày 15/12/2020 góp ý dự thảo Kế hoạch "Đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021" của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; 25/STP-THPL ngày 05/01/2021 góp ý dự thảo báo cáo Hội nghị đối thoại giữa người khuyết tật với Sở, ngành năm 2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; 227/STP-THPL ngày 15/01/2021 góp ý hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của Sở Công thương.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác trợ giúp pháp lý; công tác báo chí

a. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

- Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL): Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch số 6009/KH-UBND ngày 25/12/2020 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Ban hành Kế hoạch 5852/KH-STP-PBGDPL ngày 17/12/2020 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền PBGDPL về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2020 và năm 2021. Báo cáo kết quả thực hiện Công ước chống tra tấn⁷ và các Đề án tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật⁸; báo cáo kết quả công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020 (số 5853/BC-STP ngày 17/12/2020); góp ý dự thảo văn bản liên quan đến lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo đề nghị của cơ quan, đơn vị⁹.

- Về tài liệu tuyên truyền: Xây dựng 25 tin hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở đăng trên trang thông tin điện tử của Sở và Cổng thông tin Tuyên truyền phổ biến pháp luật Thành phố.

- Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: Hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

b. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trong tháng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 603 người/vụ việc, trong đó: kỳ trước chuyển qua là 562 người/vụ việc, phát sinh trong tháng là 41 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ giảm 06 người/vụ việc so với tháng 01/2020).

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của UBNDTP về phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em Thành phố giai đoạn 2016 – 2020: cử người thực hiện TGPL tham gia tố tụng để bào chữa, bảo vệ cho 27 trường hợp là người chưa thành niên, đại diện ngoài tố tụng cho 01 trường hợp là trẻ em.

- Tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý đối với các vụ việc phức tạp trong năm 2019 và 06 tháng đầu năm 2020 và thông báo kết quả đánh giá đến các tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý.

c. Công tác báo chí

- Tiếp tục bám sát tôn chỉ mục đích, thực hiện tuyên truyền đậm nét những vấn đề thời sự chính trị nổi bật như: Hội nghị lần thứ 14 Ban chấp hành Trung ương khóa XII;

⁷ Báo cáo số 6039/STP-PBGDPL ngày 28/12/2020

⁸ Báo cáo số 92/BC-STP-PBGDPL ngày 08/01/2021 kết quả thực hiện Đề án Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trong năm 2020. Báo cáo số 109/BC-STP-PBGDPL ngày 11/01/2021 về kết quả thực hiện Đề án Tăng cường PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý vi phạm hành chính, nười mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

⁹ Công văn số: 5857/STP-PBGDPL, 5871/STP-PBGDPL, 5872/STP-PBGDPL ngày 17/12/2020; 89/STP-PBGDPL ngày 08/01/2021

Các bộ, ngành tổng kết hoạt động năm 2020 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác 2021...

- Theo sát, kịp thời phản ánh các vấn đề thời sự, dân sinh của Thành phố và cả nước, trong đó có các vấn đề đáng quan tâm như: Việt Nam chính thức tiêm thử nghiệm vaccine COVID-19; Giải pháp cho nhà siêu mỏng sau khi mở rộng đường; Hiểu đúng việc CSGT dán thông báo vi phạm lên kính ô tô; TPHCM cấp bách tháo gỡ khó khăn dự án ngăn triều 10.000 tỉ;...

- Đấu tranh, phê phán một số vụ việc tiêu cực: Cảnh báo chuyện mất tiền tỉ vì mua đất ảo; Phát hiện nhiều người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào Đà Nẵng; Chiêu trò che giấu số né CSGT phạt nguội trên cao tốc...

- Phân tích pháp lý, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật như các bài: Nhiều vướng mắc khi xử lý vi phạm xây dựng; phỏng vấn ý kiến của một số chuyên gia về đề xuất bỏ nhiệm thẩm phán suốt đời ...

- Ca ngợi, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình tích cực: Những “hiệp sĩ” xuyên đêm cứu hộ miễn phí; Khởi nghiệp từ vỏ sò riêng, hạt bơ, bưởi non; những câu chuyện đằng sau việc áp dụng kỹ thuật ECMO ở Bệnh viện Chợ Rẫy TP.HCM và hành trình đưa kỹ thuật này ứng dụng rộng rãi, cứu sống ngoạn mục nhiều bệnh nhân ở khu vực phía Nam...

- Cập nhật các tin tức sự kiện thời sự thế giới: Cuộc náo loạn ngày 6-1 tại Tòa nhà Quốc hội Mỹ; Nước Mỹ lúng túng trước đòn tấn công mạng quy mô lớn; Thông tin về không khí đón Giáng sinh và năm mới trên thế giới sau một năm thảm họa ...

5. Công tác hộ tịch – quốc tịch

- Báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả rà soát, giải quyết đăng ký khai sinh cho trẻ em cư trú trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (Công văn số 6011/STP-HT ngày 28/12/2020).

- Triển khai Công văn số 4756/BTP-HTQTCT ngày 18/12/2020 của Bộ Tư pháp hướng dẫn xử lý một số vướng mắc liên quan đến số định danh cá nhân của trẻ đăng ký khai sinh từ ngày 01/01/2016 tại Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện (Công văn số 6087/STP-HT ngày 30/12/2020).

- Báo cáo Cục Con nuôi – Bộ Tư pháp về việc xác nhận trẻ em có đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài (03 trường hợp); danh sách trẻ em cần tìm gia đình thay thế.

- Tiếp nhận và xử lý **13** hồ sơ quốc tịch (giảm 08 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2020) và trình UBNDTP **04** hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (giảm 05 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2020), cấp **1.870** bản sao giấy tờ hộ tịch.

- Có **56** công văn phúc đáp Ban Tổ chức Thành ủy, Sở-ngành, hướng dẫn quận-huyện, người dân các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch, xác minh hồ sơ hộ tịch, quốc tịch xác minh nguồn gốc trẻ em bị bỏ rơi.

6. Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận mới **7.024** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP (giảm 20,4% so với cùng kỳ năm 2020); trong đó tiếp nhận 1.376 hồ sơ trực tuyến (đạt tỉ lệ 19,6%), 725 hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính (đạt tỉ lệ 10,3%).

- Giải quyết cấp **8.709** phiếu LLTP (trong đó có 6.052 phiếu LLTP số 1 và 2.657 phiếu LLTP số 2); xóa **315** án tích tại Sở.

- Thực hiện việc tiếp nhận phân loại, xử lý thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2020 của UBNDTP về nâng cao chất lượng công tác Lý lịch tư pháp trên địa bàn Thành phố.

7. Công tác hỗ trợ tư pháp

a. Lĩnh vực luật sư: trình UBNDTP phê chuẩn kết quả Đại hội Đoàn Luật sư Thành phố nhiệm kỳ VII (Công văn số 5865/STP-BTTP ngày 17/12/2020); Báo cáo UBND Thành phố theo chỉ đạo tại Phiếu chuyển số 37303/PC-VP ngày 27/8/2019 (Công văn số 6092/STP-BTTP ngày 30/12/2020); phối hợp Liên đoàn Luật sư Việt Nam trong công tác kiểm tra tập sự hành nghề luật sư; có 02 văn bản¹⁰ phúc đáp liên quan đến lĩnh vực luật sư theo đề nghị của cơ quan, tổ chức.

b. Lĩnh vực công chứng – chứng thực: Triển khai đến các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn Thành phố Thông tư số 06/2020/TT-BTP ngày 17/12/2020 của Bộ Tư pháp (Công văn số 79/STP-BTTP ngày 07/01/2021) và Quyết định số 1081/QĐ-STNMT-VPĐK ngày 30/12/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường liên quan đến lĩnh vực công chứng (Công văn số 78/STP-BTTP ngày 07/01/2021).

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật theo đề nghị của Phòng Tư pháp Quận Phú Nhuận (10 trường hợp), Quận Gò Vấp (02 trường hợp), Quận 9 (01 trường hợp); xóa tên cộng tác viên dịch thuật khỏi danh sách cộng tác viên dịch thuật của Phòng Tư pháp Quận 9 (05 trường hợp).

c. Lĩnh vực thừa phát lại: Cung cấp thông tin, sửa lỗi kỹ thuật vi bằng; xác minh một số vi bằng và trả kết quả bằng thư điện tử; đăng ký **3.082** vi bằng (tăng 21,1% so với cùng kỳ năm 2020).

d. Lĩnh vực mua sắm tập trung – đấu giá tài sản: Báo cáo về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản (Công văn số 6119/STP-BTTP ngày 31/12/2020); tổ chức Tọa đàm về đấu giá trực tuyến; xây dựng dự thảo Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn TP.HCM”, gửi các cơ quan, đơn vị liên quan góp ý (Công văn số 5948/STP-BTTP ngày 23/12/2020).

đ. Lĩnh vực Giám định tư pháp

¹⁰ Công văn số 5914/STP-BTTP ngày 22/12/2020 cung cấp thông tin theo đề nghị của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai; Công văn số 5978/STP-BTTP ngày 24/12/2020 phúc đáp văn bản của Công ty luật TNHH Baker & McKenzie (Việt Nam).

Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; công bố danh sách Giám định viên tư pháp, tổ chức giám định tư pháp công lập, tổ chức giám định tư pháp ngoài công lập, người giám định tư pháp theo vụ việc và tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn TP.HCM (Quyết định số 574/QĐ-STP-BTTP ngày 31/12/2020).

e. Công tác Trọng tài thương mại

Báo cáo số 6091/BC-STP ngày 30/12/2020 tổng kết việc thực hiện Đề án “*Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Trọng tài thương mại đến năm 2020 tại TP.HCM*”.

8. Công tác tổ chức

a. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy: ban hành Quyết định số 52/QĐ-STP ngày 20/02/2020 sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ Sở Tư pháp; Quyết định số 548/QĐ-STP ngày 22/12/2020 ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức tại Sở Tư pháp.

Triển khai thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại đối với tập thể, thành viên Ban Giám đốc Sở Tư pháp; đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức tại Sở Tư pháp năm 2020.

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng: rà soát các đối tượng đã và chưa qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, đăng ký danh sách cán bộ đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; rà soát, bổ sung đăng ký nhu cầu đào tạo cao cấp lý luận chính trị năm 2021; báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2020 và giai đoạn 2016-2020 (số 6030/BC-STP-TC ngày 28/12/2020).

c. Chế độ chính sách: ban hành Quyết định thôi việc đối với 03 cá nhân; báo cáo số 93/BC-STP-TC ngày 08/01/2021 kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020; báo cáo việc thực hiện Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và đề xuất việc sử dụng, cơ chế hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra

a. Về thanh tra, kiểm tra: Ban hành 08 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt là 43.500.000 đồng.

b. Về tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận và xử lý 24 đơn (tỷ lệ 100%); ban hành Thông báo số 6036/TB-STP-TTR ngày 28/12/2020 về lịch tiếp công dân năm 2021 của Ban Giám đốc Sở Tư pháp; tiếp 02 trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

10. Công tác văn phòng, thi đua, tổng hợp

a. Công tác tổng hợp – báo cáo: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tư pháp, phong trào thi đua yêu nước năm 2020 và triển khai công tác năm 2021; ban hành

Chương trình công tác trọng tâm ngành Tư pháp năm 2021 (Quyết định số 567/QĐ-STP ngày 30/12/2020); báo cáo tình hình triển khai Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg; báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2020.

b. Công tác thi đua – khen thưởng: ban hành Kế hoạch 6035/KH-STP-VP ngày 28/12/2020 phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021; góp ý Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030 và các văn bản liên quan Đề án; ban hành Quyết định số 08/QĐ-STP-VP ngày 07/01/2021 quy định về chấm điểm thi đua trong công tác Tư pháp cấp huyện năm 2021.

c. Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính: triển khai một số giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính; góp ý Kế hoạch triển khai “Đề án Công dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử gắn với đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính”.

d. Công tác tài chính – quản trị: tiếp tục triển khai thực hiện và giải ngân các gói thầu thuộc Đề án “Triển khai tạo lập cơ sở dữ liệu đầu kỳ cho cơ sở dữ liệu hộ tịch tại Sở Tư pháp”; lập danh sách gửi Công an Thành phố phối hợp cấp đổi từ CMND sang thẻ CCCD cho công chức, người lao động của Sở Tư pháp; ban hành Quyết định số 575/QĐ-STP ngày 31/12/2020 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 2021.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBNDTP về phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

- Tiếp nhận **11.577** hồ sơ các loại (giảm 18% so với cùng kỳ năm 2020); tổng lệ phí thu được **1.354.540.000 đồng**.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 02/2021

1. Tiếp tục tham mưu cho UBNDTP nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn Thành phố; theo dõi việc lập danh mục văn bản QPPL của HĐND và UBNDTP quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung ương.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chính xác, kịp thời công tác tư vấn pháp lý cho Thành ủy, HĐND, UBNDTP; đảm bảo thẩm định 100% các dự thảo văn bản QPPL của các sở, ngành gửi đến theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Tổng hợp, thẩm định và báo cáo UBNDTP kết quả rà soát 03 chuyên đề; thực hiện nhiệm vụ của Tổ trưởng Tổ Công tác tham mưu giải quyết Vụ kiện số 93/18HCM tại Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC).

4. Trình Ủy ban nhân dân Thành phố xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021.

5. Tiếp tục thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021 trong năm 2020; Kế hoạch thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương và Thành phố; Kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với các cơ quan, đơn vị theo các Chương trình liên tịch của Trung ương, Thành phố.

6. Tổ chức Tọa đàm về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống giả mạo giấy tờ, chủ thể trong hoạt động công chứng, chứng thực trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; ban hành Kế hoạch triển khai Luật Giám định tư pháp sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định 57/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 85/2013/NĐ-CP.

7. Rà soát, sắp xếp lại chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn, sắp xếp, bố trí nhân sự theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP (sau khi được UBNDTP phê duyệt Đề án).

8. Triển khai các cuộc thanh tra kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 số 231/KH-TTR ngày 04/12/2020.

9. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp.

10. Ban hành Kế hoạch hoạt động của Khối Thi đua I Thành phố, tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2021 giữa các đơn vị trong Khối; tham gia các hoạt động, ký kết giao ước thi đua Khu vực Miền Đông Nam Bộ theo Kế hoạch của Trưởng Khu vực.

11. Tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán cho công chức, người lao động; đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại trụ sở cơ quan trong dịp Tết Nguyên đán.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Ngô Minh Châu – PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Bộ phận Tin học (để đăng Web);
- Lưu: VT-TH.



GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Hạnh